中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115         证券简称：东方航空      公告编号：2017- 074

中国东方航空股份有限公司

2017 年 10 月经营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、运营数据

2017年 10

月预计完

成数

2016年 10

月实际完

成数

同比增长

2017年 1-10

月累计预

计完成数

2016 年 1-10

月累计实

际完成数

同比增长

客运数据

 可用座公里

（ASK）（百万）
19655.35 17860.33 10.1% 187898.21 171550.15 9.5%

 －国内航线 12198.42 11302.57 7.9% 116878.66 107747.58 8.5%

 －国际航线 6941.32 6098.63 13.8% 66083.96 59099.81 11.8%

 －地区航线 515.60 459.13 12.3% 4935.59 4702.77 5.0%

 客运人公里

（RPK）（百万）
15735.58  14549.42  8.2% 152691.68  140119.19  9.0%

 －国内航线 10117.13  9542.92  6.0% 97176.10  89003.48  9.2%

－国际航线 5201.86  4660.46  11.6% 51569.67  47482.70  8.6%

－地区航线 416.58  346.04  20.4% 3945.92  3633.01  8.6%

载运旅客人次

（千）
9628.58  8956.15  7.5% 92204.91  85238.20  8.2%

－国内航线 8100.60  7563.69  7.1% 77004.91  70500.73  9.2%

－国际航线 1221.85  1135.76  7.6% 12287.49  12049.42  2.0%

－地区航线 306.14  256.71  19.3%  2912.50  2688.04  8.4%

客座率 (%) 80.06  81.46  -1.40pts  81.26  81.68  -0.42pts

－国内航线 82.94  84.43  -1.49pts  83.14  82.60  0.54pts

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

－国际航线 74.94  76.42  -1.48pts 78.04 80.34  -2.31pts

－地区航线 80.79  75.37  5.43pts  79.95 77.25  2.70pts

货运数据

可用货邮吨公里

（AFTK）（百万）
609.48  551.72  10.5%  5904.23  5472.31  7.9%

－国内航线 193.76  189.16  2.4%  1867.70  1790.27  4.3%

－国际航线 400.28  350.48  14.2%  3880.47  3559.87  9.0%

－地区航线 15.45  12.08  27.9%  156.06  122.18  27.7%

货邮载运吨公里

（RFTK）（百万）
230.55  218.26  5.6%  2201.26  2068.72  6.4%

－国内航线 78.01  84.14  -7.3%  726.33  748.79  -3.0%

－国际航线 148.90  131.26  13.4%  1437.32  1287.83  11.6%

－地区航线 3.65  2.85  27.9%  37.61  32.10  17.2%

货邮载运量

（公斤）（百万）
80.77  82.65  -2.3%  762.45  758.35  0.5%

－国内航线 56.92  60.33  -5.6%  523.75  538.04  -2.7%

－国际航线 20.80  19.87  4.7%  207.20  193.19  7.3%

－地区航线 3.05  2.45  24.3%  31.50  27.12  16.1%

货邮载运率 (%) 37.83  39.56  -1.73pts  37.28  37.80  -0.52pts

－国内航线 40.26  44.48  -4.22pts  38.89  41.83  -2.94pts

－国际航线 37.20  37.45  -0.25pts  37.04  36.18  0.86pts

－地区航线 23.62  23.61  0.01pts  24.10  26.27  -2.17pts

综合数据

可用吨公里

（ATK）（百万）
2378.46  2159.15  10.2%  22815.07  20911.83  9.1%

－国内航线 1291.61  1206.40  7.1%  12386.78  11487.55  7.8%

－国际航线 1025.00  899.35  14.0%  9828.02  8878.85  10.7%

－地区航线 61.85  53.40  15.8%  600.27  545.43  10.1%

收入吨公里

（RTK）（百万）
1626.27  1513.77  7.4%  15677.42  14458.79  8.4%

－国内航线 974.72  933.89  4.4%  9310.88  8631.60  7.9%

－国际航线 610.99  546.29  11.8%  5981.13  5474.59  9.3%

－地区航线 40.56  33.58  20.8%  385.41  352.60  9.3%

综合载运率 (%) 68.37  70.11  -1.73pts  68.72  69.14  -0.43pts

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

－国内航线 75.47    77.41  -1.95pts  75.17  75.14  0.03pts

－国际航线 59.61  60.74  -1.13pts  60.86  61.66  -0.80pts

－地区航线 65.58  62.89  2.69pts  64.21  64.65  -0.44pts

注：

1.因中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2017 年 2 月初完成

向控股股东中国东方航空集团公司下属全资子公司东方航空产业投资有限公司

（以下简称“东航产投”）转让东方航空物流有限公司（以下简称“东航物流”）

100%股权，自 2017 年 2 月起公司当月及以后月度的货运及综合月度数据将不

再包含全货机货运数据，仅为客机腹舱货运数据；去年同期数据亦不再包含全

货机货运数据，调整为可比口径。

2.指标定义请参见公司最新年度报告或中期报告。

二、飞机机队

2017 年 10 月，公司引进 6 架飞机（2 架 A320 飞机、4 架 B737-800 飞机），

退出 2 架飞机（1 架 A319 飞机、1 架 B767 飞机）。

因公司于 2017 年 2 月初完成向东航产投转让东航物流 100%股权，公司机队

数据不再包含东航物流下属控股子公司中货航运营的货机数据。截至 2017 年 10

月末，公司飞机机队情况如下：

单位：架

序  号 机  型 自有 融资租赁 经营租赁 小计

宽体客机 30 42 10 82

1 B777-300ER 9 11 0 20

2 B767 5 0 0 5

3 A330-200 15 15 3 33

4 A330-300 1 16 7 24

窄体客机 218 182 129 529

5 B737-700 42 13 2 57

6 B737-800 46 60 80 186

7 A319 13 20 2 35

8 A320 79 52 45 176

9 A321 38 37 0 75

合    计 248 224 139 611

注：飞机机队中不包括本公司托管的 10 架公务机。

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

三、经营数据简要说明

客运方面，2017 年 10 月，公司客运运力投入（按可用座公里计）同比上升

10.1%；旅客周转量（按客运人公里计）同比上升 8.2%；客座率为 80.06%，同

比下降 1.4 个百分点。

货运方面，2017 年 10 月公司货运运力投入（按可用货邮吨公里计）同比上

升 10.5%；货邮周转量（按货邮载运吨公里计）同比上升 5.6%；货邮载运率为

37.83%，同比下降 1.73 个百分点。

2017 年 10 月，公司新开上海—西安—布拉格、烟台—福州—新加坡等国际

航线；新开兰州—三亚、成都—烟台、武汉—汕头等国内航线。

四、风险提示

公司董事会谨此提醒投资者，上述经营数据根据公司内部资料汇总编制而

成，未经审计，存在调整的可能性。上述经营数据可能与相关期间定期报告披露

的数据存在差异。公司保留根据审计结果及实际情况调整经营数据的权利。公司

披露的月度经营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注意不恰

当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所

网站（www.hkex.com.hk）和公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

二零一七年十一月十六日